
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.829  1 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2024Diário oficialBelém, Quarta-feira,
22 de Maio de 2024

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
134º DA REPÚBLICA

Nº 35.829

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO  ....................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA ................................................................................................................................................ - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA ........................................................................................ - PÁG. 05
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA ......................................................................... - PÁG. 05

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.829 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: João de Nazaré Pingarilho Neto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Ozorio Adolfo Juvenil Góes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: João de Deus Reis da Silva
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.829  3 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 3110-1201 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Josenir Gonçalves Nascimento
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Marcos Dias do Nascimento   
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: (91) 3201-5101
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Leila Adriane Nascimento Martins 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.829 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.052/2024-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/573831,
R E S O L V E:
designar a servidora GLAUCE DOS REIS QUEIROZ, matrícula funcional nº 
5957967/1, ocupante do cargo de Assessor, para responder pela Ouvidoria 
Geral, no período de 15 de maio a 13 de junho de 2024, durante o gôzo 
de férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0491/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2024/172769, de 15/02/2024.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 0393/2024-CRG, de 18/04/2024, publicada no 
DOE nº 35.790, de 19/04/2024, a contar de 12/04/2024.  
II - DESIGNAR o servidor JOSE MARIA AIRES DE ARAGAO, ocupante de 
cargo de Gerente, matricula funcional nº 5948322/ 1, para função de fiscal 
e LILLIAN FABIANNIE SOARES ALVES, ocupante do cargo de Coordena-
dor, matricula funcional nº 5956174/1, para Suplente do contrato abaixo 
discriminado, tendo como objeto, a contratação de serviços comuns de 
engenharia para manutenção das instalações prediais, a fim de atender 
as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
12/04/2024.

CONTRATO EMPRESA

Nº 09/2024-CCG/PA LIDER ENGENHARIA EIRELI 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de maio de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1077118

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2024 – SESPA
BOLETIM DE DIVULGAÇÃO N. 03

A Comissão Especial para Seleção de Organização Social em Saúde – CE-
SOSS, no uso suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 205 de 19 de 
fevereiro de 2024 (DOE nº 35.716 de 20/02/2024), resolve:
1 - Publicar a resposta a manifestação formulada pelo Instituto de Apoio ao 
Desenvolvimento da Vida Humana – IADVH durante a Sessão de Abertu-
ra, disponibilizada no PORTAL DA TRANSPARÊNCIA/SESPA e no COMPRAS 
PARÁ, para conhecimento amplo de todos os interessados, relacionado ao 

Chamamento Público nº 4/2024 – SESPA, cujo objeto é a seleção de insti-
tuição sem fins lucrativos qualificada como Organização Social em Saúde 
(OSS) para celebração de Contrato de Gestão objetivando o Gerenciamen-
to, a Operacionalização e a Execução das Ações e Serviços de Saúde no 
Hospital Materno Infantil de Barcarena – HMIB, para os devidos fins de 
direito;
2 – Conceder o prazo de 24h a todos os Institutos participantes para a re-
alização de ajustes nas planilhas financeiras, considerando as inconsistên-
cias verificadas, a serem encaminhadas para o e-mail da CESOSS disponi-
bilizado no Edital, não sendo permitida alteração substancial da proposta 
apresentada no certame, devendo ser mantido o preço final ofertado;
3 – Comunicar que o documento contendo a análise preliminar e as incon-
sistências verificadas nas planilhas financeiras serão encaminhadas, via 
e-mail, aos Institutos participantes;
4 - Suspender a sessão designada para o dia 23/05/2024 as 10h, e conse-
quentemente marcar nova sessão para o dia 27/05/2024 as 10h no mesmo 
local indicado no Edital, conforme novo cronograma abaixo, contendo os 
atos a serem praticados e respectivos períodos, para conhecimento amplo 
de todos os interessados. 

CRONOGRAMA PERÍODO

Sessão Pública para abertura dos envelopes de Habilitação e para apresentação do Resulta-
do provisório do Chamamento Público 27/05/2024

Publicação do Resultado provisório do Chamamento Público 27/05/2024

Apresentação das razões recursais contra o resultado provisório do julgamento das propos-
tas financeiras e técnicas e ato de habilitação    28/05/2024 a 03/06/2024

Notificação para apresentação de contrarrazões 04/06/2024

Apresentação de contrarrazões ao recurso interposto contra o resultado provisório do 
julgamento das propostas financeiras e técnicas e ato de habilitação    05/06/2024 a 07/06/2024

Reconsideração da CESOSS   10/06/2024 a 11/06/2024

Resultado da análise dos recursos pela Secretária de Saúde Pública e publicação do resulta-
do definitivo do julgamento das propostas financeiras, técnicas e ato de habilitação

Caso não haja reconsideração da CESOSS
18/06/2024

Homologação 18/06/2024

Prazo para assinatura do contrato de gestão 10 dias

Belém, 22 de maio de 2024
Tiago Ramos Azevedo
Presidente da CESOSS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2024 – SESPA
BOLETIM DE DIVULGAÇÃO N. 04

A Comissão Especial para Seleção de Organização Social em Saúde – CE-
SOSS, no uso suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 205 de 19 de 
fevereiro de 2024 (DOE nº 35.716 de 20/02/2024), resolve publicar o re-
sultado provisório e a ata de sessão ocorrida em 22/05/2024, que serão 
disponibilizadas no PORTAL DA TRANSPARÊNCIA/SESPA e no COMPRAS 
PARÁ, para conhecimento amplo de todos os interessados, relacionado ao 
Chamamento Público nº 3/2024 – SESPA, cujo objeto é a seleção de insti-
tuição sem fins lucrativos qualificada como Organização Social em Saúde 
(OSS) para celebração de Contrato de Gestão objetivando o Gerenciamen-
to, a Operacionalização e a Execução das Ações e Serviços de Saúde no 
Hospital Regional Público da Transamazônica – HRPTA, para os devidos fins 
de direito, conforme quadro abaixo:

ORDEM
CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR MENSAL 

DA PROPOSTA
VALOR GLOBAL 
DA PROPOSTA

PONTUAÇÃO
FINAL

1º
Instituto Acqua – Ação, Cidadania, 

Qualidade Urbana e Ambiental R$ 8.233.220,02 R$ 98.798.640,20 9,98 pts

2º
Instituto de Apoio ao Desenvolvi-
mento da Vida Humana – IADVH R$ 8.183.887,61 R$ 98.206.651,32 9,3 pts

Belém, 22 de maio de 2024
Tiago Ramos Azevedo
Presidente da CESOSS

Protocolo: 1077119



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.829  5 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

CREDENCIAMENTO PRÉVIO N°02/2024 - SEDAP
Considerando o Edital  de nº 01/2024 - SEDAP de chamamento público,  
publicado no DOE no dia 11 de abril de 2024 (pag.45),  para credencia-
mento prévio para Organizações da Sociedade civil sem Fins Lucrativos que 
estabelece o regime jurídico das parecerias entre a Administração Pública 
e as organizações da Sociedade Civil – OSC, conforme o deferimento da 
Comissão de Credenciamento Prévio.
RESOLVE: Deferir o Credenciamento Prévio das seguintes Organizações da 
Sociedade Civil – OSC:
1– Instituto de Desenvolvimento Social da Amazônia- IDSAM
CNPJ: 19.073.300/0001-29
Processo PAE: 2024/637812
2- Instituto Amazônia+ - IAM+
CNPJ: 32.457.226/0001-02
Processo PAE: 2024/637752
3- Associação Agropecuarista Vale do Acará
CNPJ: 04.362.059/0001-80 
Processo PAE: 2024/637725
4- Organização Social Grão Pará- OSGP
CNPJ: 07.373.317/0001-12
Processo PAE: 2024/637666
5- Associação Brasileira de Desenvolvimento Sustentável da Ama-
zônia- ABRADESA
CNPJ: 08.334.896/0001-57
Processo PAE: 2024/637612
Belém,PA 20 de maio de 2024.
Giovanni Corrêa Queiroz
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1077117
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO
Artigo 31, e 32 da Lei 13.019 de 31/07/2014 – alterada pela Lei 
13.204/2015.
Referência – Inexigibilidade de chamamento público – Repasse ao 3º Setor 
–Termo de Fomento
Processo: 2023/486310
Base Legal: Artigo 31 e 32 da Lei 13.019/2014.
Instituição: FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARÁ - FIEPA
CNPJ: 04.974.076/000-61
Endereço: Travessa Quintino Bocaiuva, nº 1588, 8º andar, Bairro: Nazaré, 
Belém-PA.
OBJETO PROPOSTO:
Celebração de Parceria, por meio de Termo de Fomento e inexigibilidade de 
chamamento público, em face da inviabilidade de competição para organi-
zação e realização da Feira da Indústria do Pará, evento realizado há mais 
de 23 anos, que se encontra em sua 16ª Edição.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais).
FONTE DE RECURSOS:
Unidade orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 23.691.1528-8518;
Projeto atividade: Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços;
Ação detalhada: 295633- Realização de Convênio e Apoio Financeiro á 
Evento;
Plano Interno (PI): 208FEIRAIND
Fonte: 01500.000001-012528;
Natureza de Despesa: 335041- Contribuições.
Origem do Recurso: Estadual.
Vigência:22 a 25 de maio de 2024.
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento
JUSTIFICATIVA: Pelo presente, esclarecemos que a inexigibilidade do cha-

mamento público, no instrumento a ser firmado com a Federação das In-
dústrias do Estado do Pará - FIEPA se justifica em função de o objeto pac-
tuado inviabilizar a competição entre as organizações da sociedade civil, 
ou seja, é de natureza singular, visto que a entidade mencionada é a única 
organizadora do evento, e as metas somente poderão ser atingidas por 
essa entidade parceira.
Nesse contexto, mediante a inegável natureza do evento que é celebrado 
há mais de 23 anos, o repasse de recursos é a medida que se impõe. 
Ademais o objeto do instrumento, conforme descrito no plano de trabalho, 
possui relação intrínseca com as finalidades institucionais dessa Secreta-
ria, caracterizando como legítima a celebração da parceria, nos termos da 
legislação.
Pelo exposto, face a inegável relevância da Proponente e considerando 
ser a Federação das Indústrias do Estado do Pará a organizadora do even-
to “Feira da Indústria do Pará”, fica nos termos do Art. 31 e 32 da Lei 
13.019/14, inexigível o Chamamento Público por inviabilidade de competi-
ção em razão da natureza singular do objeto da parceria.
Belém (PA), 22 de maio de 2024.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
em exercício.
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Referência –Termo de Fomento
Processo: 2023/486310
Instituição: Federação Das Indústrias Do Estado Do Pará-FIEPA
CNPJ: 04.979.076/0001-61
Endereço: Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1588, 8º andar, Bairro: Nazaré, 
Belém-PA.
OBJETO PROPOSTO:
Apoio financeiro para a celebração de Parceria, por meio de Termo de Fo-
mento e inexigibilidade de chamamento público, em face da inviabilidade 
de competição para organização e realização da Feira da Indústria do Pará, 
evento realizado há mais de 23 anos, que se encontra em sua 16ª Edição.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais).
FONTE DE RECURSOS:
Unidade orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 23.691.1528-8518;
Projeto atividade: Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços;
Ação detalhada: 295633- Realização de Convênio e Apoio Financeiro à 
Evento;
Plano Interno (PI): 208FEIRAIND
Fonte: 01500.000001-012528;
Natureza de Despesa: 335041- Contribuições.
Origem do Recurso: Estadual.
Vigência:22 a 25 de maio de 2024.
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento
Belém (PA), 22 de maio de 2024.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
em exercício
PORTARIA Nº 06/2024-GS/SEDEME, Belém, 22 de maio de 2024.
Constitui a indicação de Gestora e Co-Gestora da Parceria, nos termos do 
disposto do artigo 4º, do Decreto Estadual n°1.835/2017 de 05.09.2017.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através 
do Decreto governamental datado de 01/04/2024, publicado no DOE/PA Nº 
35.766, de 02/04/2024, tendo em vista o disposto nos art. 4º, inciso I e 
art. 50 do Decreto n° 1.835/2017 de 05 de setembro de 2015, do Governo 
do Estado, RESOLVE:
Art. 1º. Fica designada para ser a Gestora responsável do Termo de Fo-
mento n° 03/2024-SEDEME, a servidora HELIANA DO SOCORRO PINHEIRO 
NINA RIBEIRO, matricula nº 5970086/1;
Art. 2º. Fica designada para ser a Co-Gestora responsável do Termo de 
Fomento n° 03/2024, a servidora VANESSA DE SOUZA ALMEIDA, matricula 
nº 5967348/1;
Art. 3º. A participação como Gestora e Co-Gestora do referido Termo de 
Fomento, não ensejará remuneração de qualquer espécie e será conside-
rado serviço público relevante.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
em exercício

Protocolo: 1077123


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-05-22T22:16:56-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




